

A.S.M. MODERN ACADEMY

A Senior Secondary Co-Educational School Affiliated to C.B.S.E New Delhi

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR (2025-26)

Class - VIII

Sub	PA-1		Half Yearly / (S.A-I)	PA-2	Annual / (S.A-II)
	MAY TEST	AUG TEST			
Maths	Ch-1 Rational Numbers	Ch-3 Squares and Square Rots Ch-4 Cubes and cube roots Ch-5 Algebraic Expression and special products. Ch-6 Factorisation of Algebraic Expression	Ch-5 Algebraic Expression and special prodcuts Ch-6 Factorisation of Algebraic Expression	Solid Shapes	Ch-1 Rational Numbers Ch-6 Factorisation of Algebraic Expression Ch-11 Time and Work Ch-12 Quadrilaterals Ch-13 Parallelograms Ch-16 Area of a Trapezium and a polygon Ch-17 Volume and surface Area of Solids Ch-18 Statistics Ch-19 Graphical Representation of Data.
					Ch-20 Probablity. Ch-21 Graphs, Ch-22 Playing with numbers

	PA-1		Half Yearly / (S.A-I)	PA-2	Annual / (S.A-II)
Sub	MAY TEST	AUG TEST			
Science	Ch-1 Crop Production Ch-2 Micro Organisms Diagram - 1-Nitrogen Fixation 2-Nitrogen Cycle 3-Basic Bacterial cell structure	Animals Ch-7 Reaching the Age of Adolescence <i>Diagram</i>	Ch-3 Coal and Petroleum Ch-4 Fules and combustion Ch-5 - Conservation of plants and Animals Diagram- 1- Destructive distribution of coal 2- Fractional distillation.	Ch-8 Force and pressure Ch-9 Friction Diagram 1- Flectrostatic force 2- Making a manometer 3- Slding/Rolling friction	Ch-10 Sound Ch-3 Coal and Petroleum Ch-11 Electricity and circuits Ch-12 Some Natural Phenomena Ch-7 Reaching the age of Adolescence Ch-13 Light Diagram- 1- Direction of current and electron flow 2- Electrolysis of water
Conversation	1- Basic of Communication & Daily Conversation 2- Vocabulary & Pronounciation	1-Storytelling & Expressing Ideas. 2- Public Speaking & Presentations	1- Workplace & Professional Communication 2- Conversation Skills (Debates, Arguments, Speech)	1- Interviews 2- Real-World Speaking (Travel & Direction, Food Ordering, Shopping, Talk about movies & books)	1-Public speaking, speeches 2-Story telling 3-TED Talk

~ -	PA-1		Half Yearly / (S.A-I)	PA-2	Annual / (S.A-II)
Sub	MAY TEST	AUG TEST			
Computer	Ch-1 Computer Network Ch-2 More one access - 2016	Ch-3 Layers in phtoshop? CC Ch-4 Anima to CC layers & Animation	Ch-5 Open short video editor Ch-6 HTML 5 Form Multimedia & CSS Ch-1 to 4 Full form, shortcut keys	Ch-7 E- Commerce & Blogging Ch-8 Looping in python	Ch-1, 3, 6, Ch- 6 to 10 Ch-1 9 Google, APPS Ch-10 The Evolution of A1 Full form Shortcut keys
GK	Ch-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 & 12	Ch-13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27	Ch-28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47	Ch-48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58	Ch-59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 3, 10, 24, 17, 31, 57 & 58
Drawing	Page No8 to 20 Donate Blood Poster	Page No 21 to 31 Wall hanging	Page No32 to 41 Kargil Victory Poster	Pg No42 to 52 Dustbin decoration	Page No 53 to 65 Fabric Painting
English - 1st	Ch-1 A Hungry spider (Poem) Ch-2 Haider Ali's dream Ch-3 The Court of King John Ch-4 Kabir The Child of God	Ch-5 Sohrab and Rustum Ch-6 Discovery of Anaesthics Ch-7 Do not Boast your self Ch-8 King Lear's castle Ch-9 Helen Keller	Ch-10 Bruno's illnes Ch-11 A Child in the fair Ch-12 The Hunts man's Boots Ch-13 Akbar and the Sadhu Ch-1, 2, 5, 7		Ch-18 Drought Ch-19 Kally and Deino Ch-20 Krishna stops a train Ch-8, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20

Class - VIII

Sub	PA-1		Half Yearly / (S.A-I)	PA-2	Annual / (S.A-II)
	MAY TEST	AUG TEST			
English Grammar	Ch-1 The sentence Ch-2 Phrases and clauses Ch-3 Auxiliaries and Modal, Notice writing on sports camp	Ch-5 Transformation of sentence Ch-6 Punctuation Ch-7 Pronoun	importance of Time/ pollution Report writing on Topic- Blood Donation	Ch-15 Conjuction Ch-11 Subject Verb Agreement Ch-6, 10 Notice Writing on topic - Dance competition	Ch-14 Preposition Ch-15 Conjunction Ch-16 Active Passive Ch-17 Direct Indirect Ch-18 Word Power Ch-12, 13 Tenses Ch-7 pronoun Essay writing value of time / pollution Speech writing-Health is wealth/ Global warming Debate writing use of Earphone by youth/freedom of
ıdi	पाट-2 आज़ाद की माता जी।	हिंदी-1 पाट-4 निराली दीपावली पाट-5 नेता जी का जयघोष पाट-6 आज्ञाकारी पुत्र	हिंदी-1 पाठ-3 आत्मिनर्भरता, पाठ-4 निराली दीपावली पाठ-5 नेता जी का जयघोष पाठ-6 आज्ञाकारी पुत्र पाठ-7 वीर बल करन, पाठ-8 मेरा देश महान, पाठ-9 प्रायश्चित	पाठ-10 दीवाने की हस्ती।	press हिंदी-1 पाठ-13 क्रूर मज़ाक पाठ-14 डॉ0 होमी जहांगीर भाभा पाठ-15 नीति के दोहे पाठ-16 रिश्वत फंड पाठ-17 चिकित्सा का चक्कर पाठ-18 ऐसे थे गांधी जी पाठ-3, 5, 6, 8, 9, 11

Sub	PA-1		Half Yearly / (S.A-I)	PA-2	Annual / (S.A-II)
	MAY TEST	AUG TEST			
Hindi Grammar	लिपि। पाठ-2 वर्ण विचार पाठ-3 संधि पर्यायवाची शब्द - अग्नि से उद्यान तक विलोम शब्द- अमृत से आरंभ तक	अनेकार्थी शब्द- अंकित से ग्रहण तक। समोच्चारित भिन्नार्थक शब्द- अभय, आसन से अनुच्छेद- आदर्श संतान तथा	हिन्दी व्याकरण पाठ-3 संधि, पाठ-4 शब्द विचार पाठ-5 उपसर्ग, प्रत्यय एवं समास पाठ-6 शब्द भण्डार, पाठ-7 संज्ञा पाठ-8 वचन, पाठ-9 सर्वनाम मुहावरे-1 अंग अंग टूटना से 20-आग बबूला होने तक। पर्यायवाची शब्द-अग्नि से खल तक। तत्सम एवं तद्भव शब्द - अग्र से श्वसुर तक विलोम शब्द- अमृत से चंचल तक वाक्यांश के लिए एक शब्द - जो कुछ नहीं जानता से जिसके हृदय में ममता न हो तक। पत्र- 1. पढ़ाई में अपनी प्रगति के विषय में पिताजी को पत्र। 2. स्वास्थ्य का महत्व बताते हुए भाई को पत्र। अनुच्छेद लेखन- 1.हिमालय, 2 गर्मी का मौसम निबंध- 1.प्रदूषण - समस्या और समाधान 2. आत्म निर्भरता, आदर्श प्रश्न पत्र-1	आयात से कृपण तक। पत्र-	हिन्दी व्याकरण- पाठ-13 अविकारी शब्द। पाठ-14 काल। पाठ-15 वाक्य विचार। पाठ-16 वाच्य। पाठ-17 विराम चिन्ह्। पाठ-18 मुहावरे पाठ-19 अपठित - गद्यांश। पाठ-5, 6, 7, 10, 11, आदर्श प्रश्न पत्र-द्वितीय। विलोम शब्द - आर्य से उपयोग तक। अनेकार्थी शब्द - गुण से वर तक। वाक्यांश के लिए एक शब्द- जो अच्छे कुल में उत्पन्न हुआ हो से गुणदोष की समान रूप से आलोचना करने वाला तक। समोच्चारित- भिन्नार्थक शब्द- आयात से कंजूस तक। मुहावरे - 41 से 49 तक। लोकोक्तियां - 1 से 25 तक। 1. पत्र-लिपिक पद पर नियुक्ति हेतु पेपर मिल के प्रबंधक को आवेदन पत्र। 2. अपनी सखी को विदेश जाने पर शुभ कामना देते हुए पत्र। निबंध- 1.परोपकार 2. आज की भारतीय नारी। रचनात्मक अभिव्यक्ति - पेज नं0-129। 1.मंच संचालन 2. विज्ञापन लेखन, 3. आदर्श प्रश्न पत्र 2. पर्यायवाची - गंगा से ब्राह्मण तक।
URDU		Ch-3, 4 and 5 all work, Peon and self Introduction. Writing Book Learn & Write Pg No09 to 16	Ch-1 to 7 all work, worksheet-1 and Extra work. Writing Book[Learn & Write] (Repeat Pg. No-2 to 26) Pg No17 to 24	Ch-8, 9 and 10 all work, Extra work Writing Book [Learn & Write] Pg No25 to 32	Ch-2 to 15 all work, worksheet -2 and Extra work. Writing Book Test - All book work

	PA-1		Half Yearly / (S.A-I)	PA-2	Annual / (S.A-II)
Sub	MAY TEST	AUG TEST			
L	पाठ-1 मडलाचरणम्	पाठ-3 योग्यः शिष्यः	पाठ-1 मडगलाचरणम्, विशेषण- (स्वच्छः से	पाठ-8 महाराणा प्रतापः	पाठ-3 योग्यः शिष्य, पाठ-6 भारतदेशः
	पाठ-2 जंतुशाला	पाठ-४ त्रयः प्रश्नाः ·	विशालः) पाठ-४ त्रयः प्रश्नाः	पाठ-९ गीतामृतम्।	पाठ-८ महाराणाप्रतापः, पाठ-९ गीतामृतम्
	उपसर्ग- प्रसे प्र तक	संख्या - एक से द्वादश तक	पाठ-5 रामो नाम जनैः श्रुतः	विलोम- अधिकारः से	पाठ-10 हेय बालश्रमः, पाठ-11 देशरत्न डॉ0 राजेंद्र
		रंगो के, पशुओं के, पक्षियों के नाम		उन्नतिः तक।	प्रसादः पाठ-12 सर्वोत्तमः वरः
	संस्कृत में।	संस्कृत में।	पाठ-७ ईश्वरः एव सर्वकायेषु सहायकः।	पर्यायवाची- सूर्यः से जलः	पाठ-13 स्वच्छ भारतम्
	शब्दरूप - रामः, हरि।	शब्द रूप, गुरू, हरि	उपसर्ग - निर् से नि तक।	तक।	विशेषण- स्वच्छ से विशाल तक (पु0, स्त्री0, नपुंसक
X		धातुरूप - पिन से दृश,	विलोम - लघुः से मानः तक।	सिब्जियो के नाम संस्कृत में।	
SANSKRIT		लट् लकार, लड्लकार, लड्	पर्यायवाची - कमलम् से समुद्रः तक।	शब्दरूप - दधि, पिता	निबंध - राष्ट्रीय पशुः, भारतदेशः, पर्यावरणः
\blacksquare			पशु, पक्षी, रंगों तथा दिनों के नाम।	9 , 6 %	पत्र- स्थानांतरण पत्र, अवकाश के लिए पत्र
S			शब्दरूप, पिता, पुस्तक, रामः।	(विधिलिंग, लृट लकार)	विलोम- निकटः से कठोरम् तक
			धातुरूप-पिब, दृश्, जय (लट्, लड्; लोटलकार)		पर्यायवाची - पृथ्वी से नदी तक। रंगो, सब्जियो तथा दिनों के नाम
			निबंध- संस्कृत भाषा का महत्व, पर्यायवरणं। पत्र- 1. अवकाश के लिए पत्र 2.विवाह में		शब्दरूप - भगवत, सर्व (पुल्लिंग) रामः, गुरू
			सम्मिलित होने हेतु प्रधानाचार्य को पत्र।		धातुरूप पिब, दृश्, जय् (लट, लृट, लोट, लकार)
	774 Cl. 1	III:4 C1- 2-2	· ·	77: -4	-
	<u>History -</u> Ch-1	History Ch-2, 3	<u>History -</u>	<u>History -</u>	<u>History -</u>
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Ch-2 From the trade to		Ch-5, When	Ch-3, 4, 5, 7, 8
	When and Where	Territory	Ch-4 Tribals, Dikus and Vision	^ ^	Ch-7 Women, Caste & Reform
	Geography-	Ch-3 Rulling the	of a golden Age.	& after effects	Ch-8 The Making of the National
	Ch-1 Resources	country side	Geography -	Ch-6 Civilising	Movement 1870s to 1947
	Civics - Ch-1, 2	<u>Geography</u> -	Ch-1 to 3	the Nature,	Geography -
Ļ	Ch-1 The Indian	Ch-2 = Land, Soil,	Ch-3 Agriculture	Educating the	Ch - 2 to 5
S.ST	constitution	water and natural	<u>Civics</u>	nation.	Ch-5 Human Resources
	Ch-2	Vegetation & wildlife	Ch- 1 to 4	Geography -	<u>Civics</u> - Ch-3, 4, 7, 8
	Understanding	resources.	Ch-4 Judiciary	Ch-4 = Industries	Ch-7 Public facilities
	secularism	Civics - Ch-3	Diagram - of soil profile	<i>Civics</i> - Ch-5	Ch-8 Laws and Social Justice
		Parliament & Making		Understanding	Diagram - of water cycle
		of laws	34, 35	Marginalisation	Map- Pg. No42, 43, 48, 51, 61,
					73, 79